Post hæc illius verba oratorium ingressus flexis genibus pa-
lisper orauit, eiusque orationem exaudiente Domino, illico tem-
pestas cessauit, & mare valde tranquillum factum est. Tum deinde sanctus
COLVMBÆ CAHINNICHÌ ad Ecclesiam preparationem in spirituvi-
dens, quamlibet longè conuersantis, mirabiliter hoc de puro pectore
profert verbum, dicens: Nunc cognoui, o CAHINNICHÈ, quod Deu-
tuam exaudierit precem; nunc valde nobis proficit tuus ad Ecclesiam
velox cum uno calcamento cursus. In hoc itaq; tali miraculo ambo-
rum, vt credimus, oratio cooperata est sanctorum.

Alio quoque in tempore superiorius memorati viri sancti ad san-
ctum venientes ab eo simul vnamimes possulant, vt ipse a Domino
postulans impetraret prosperum crastina die ventum sibi dari, diu-
sa emigraturis via, quibus sanctus respondens hoc dedit responsum:
Mane crastina die BAITHENEVS à portu Iovæ enauigans insula flui-
tum habebit secundum, usquequo ad portū perueniat CAMPILVN-
GÆ. Quod ita iuxta sancti verbi Domini donavit. Nā BAITHENEVS
plenis cadé die velis magnū tetum, p̄clag' usq; ad ETHICAM trâsinca-
uit terram. Hora vero diei eiusdem tertia, vir venerandus COLVMB-
A NVM aduocat presbyterū, dicens: Nunc BAITHENEVS prosperè opta-
m peruenit ad portū, ad nauigandum te hodie p̄parazimox Domini'

VII-

587
ventum conuerteret AQVILONEM. Cui sic prolati beati viri verbo,
eadem hora AVTER obsecundans ventus scilicet aquiloneum conuer-
tit flatum, & ita in eadem die vterq; vir Sanctus alter ab altero in pa-
ceaversus, BAITHRENEWS mane ad AETHICAM terram, COLYMB-
NVS post meridiem HIBERNIAM incipiens appetere, plenis enauiga-
uit velis, & flatibus secundis.

Hoc illuſtris viri virtute orationum Domino donante, effectu
est miraculum. quia sicut scriptum est: Omnia possibilia sunt cre-
denti.

Post illa in die sancti COLYMBANI egressum, Sanctus hoc de
illo propheticum COLYMBANA protulit verbum: Vir sanctus COLYMB-
ANVS, cui emigranti benediximus, nusquam in hoc seculo faciem vi-
debit meam. Quod ita post expletum est. Nam eodem anno s. CO-
LYMBANA ad Dominum transiit.

Alio quoque in tempore quidam iuuenis COLYMBANVS nomi-
natus, qui ad ianuam tugurioli subito perueniens restitutus, in quo vir-
beatus scribebat, hic idem post vaccarum reuersus multisonem, in dor-
morem tale benediceret onus. Sanctus tum ex aduerso eminus in aere
signum manu eleuata salutare depinxit. Quid illico valde concussum
est, gergennaq; operculi per sua bina foramina retrusa, longius pro-
iecta est; operculum terra tenuis cecidit; lac ex maiore mensura in
solum defusum est. Iuuenulus vas cum paruo quod remanserat
laetis, super fundum in terra deponit, genua flectit suppliciter. Ad
quem, Surge, ait, COLYMBANA, hodie in tua operatione negligenter eg-
isti. Daemonem enim in fundo vacui latitantem vafculi impresso DO-
MINICÆ CRUCIS signo ante infusionem laetis non effugasti, cuius vide-
lacet signi nunc virtutem non sustinens tremefactus toto pariter tur-
bato vase, velociter cum laetis effusione aufragit. Hoc ergo ad me pro-
pius vafculum ut illud benedicam, approxima. Quo factò Sanctus fe-
reptum est, paruumq; quod prius in fundo remanserat vasis, sub
sanctæ manus benedictione vñq; ad summum citius excreuerat.

Hoc factum subsequens in domo alicuius plebei diuitis, vbi cù
Sanctus hospitaretur intra ruficanos contendentes duos, quorū prius
aduentum p̄fscivit, recta indicatione iudicauit. Vnusque ex eis, qui
maleficus erat, à Sancto iussus de bove masculo, qui prope erat, lac
arte diabolica expressus. Quod Sanctus non vt illa confirmaret ma-
leficia,

leficia, sacer*i* iussit, quod absit; sed ut ea coram multitudine defun*ct*u*m*.
 Vir itaque beatus vas, ut videbatur tali plenum lacte sibi oculis d*omi*n*is*
 popos*c*it. & hac cum sententia benedixit, dicens, Modo probab*l*e
 tur non esse verum, quod putabatis lac, sed d*æ*monum fraude ad os
 cipiendos homines decoratus sanguis. & continuo lacteus ille co-
 lor in naturam propriam, hoc est, in sanguinem versus est. Bosque-
 que qui per unius hor*u* momentum turpi macie tabidus & macer-
 tus erat, morti proximus, benedicta a Sancto aqua superfus*u*s, mihi
 sub celeritate sanatus est.

25. Alio quoque in tempore vir beatus quadam nocte cum apud
 COLVMBANVM tunc temporis inopem bene hospitaret, manep*ro*nto
 Sanctus de quantitate & qualitate substantie plebeium hospitem in-
 terrogat. Qui interrogatus, Quinque tantummodo, ait, vaccu*u*
 habeo; quia si ec*z* benixeris, in maius crescent. Quas illico a Sancto
 iussus adduxit, & huius COLVMBANI bucculas quinales equaliter be-
 nedicens, inquit, Centenas & quinque D*eu*o donante habebis vacas;
 & erit in filiis & nepotibus tuis florida benedictio. Quæ omnia iuri
 Sancti viri prophetationem in agris & pecoribus eius & prole plenif-
 erim adimplera sunt. Mirumque in modum numerus a Sancto pre-
 dictus supra memorato viro in centenario & quinario vaccarum ex-
 pletus numero, nullo modo superaddi potuit. Nam illa quæ supra p*re*-
 finitum numerum excedeant diueris præcepta calibus nulquam
 comparuerant. excepto eo, quod aut in viis propriis familiæ, aut
 opus eleemosynæ expendi poterat. In hac itaq*ue* narratione, ut in certis
 virtutibus, miraculum & prophetia simul aperte ostenditur. Nam
 in magna vaccarum ampliatione benedictionis pariter & orationis
 virtus apparet; & in præfinitione numeri prophetalis praescientia.

26. Vir venerandus supra memoratum COLVMBANVM, quem de
 paupere virtus benedictionis eius diuitem fecit, valde diligebat; quia
 ei multa pietatis officia præb^{et}ebat. Erat autem illo in tempore quidam
 malefactor homo bonorum persecutor, de regio ortus gener,
 hic supra dictum COLVMBANVM Sancti amicum COLVMBÆ perfec-
 quebat, domumq*ue* eius omnibus in ea inventis deculauerat ere-
 ptis, non semel, sed bis iniuste agens. Vnde forte non immerito e-
 idem maligno accedit viro, ut tertia vice post eiusdem domus tertiam
 deprædationem, beatum virum, quem quasi longius despexerat, pro-
 pius adpropinquantem ad nauim reuertens præda onuslus cum lo-
 cus obuium haberet. quem cum Sanctus de suis corripceret malis,

p*re*-

predamque deponere rogans suaderet: ille immisit infusadibiliter permanens Sanctum despexit, nautimque cum præda ascendens, beatum virum subsannabat & deridebat. Quem Sanctus usque ad mare prolocutus est, vitreasque intrans aquas, usque ad genua, exquore, levatis ad cœlum ambis manibus, CHRISTVM intentè precatur, qui suos glorificantes se glorificat electos. Tum deinde Sanctus expleta oratione ad aridam reversus, in eminentiore cum comiti bus sedet loco; ad quos illa in hora formidabilia valde profert verba, dicens. Hic miserabiliter homuncio, qui CHRISTVM in suis despexit servis, ad portum, à quo nuper coram vobis emigravit, numquam reuertetur: sed nec ad alias, quas appetit terras, subita præuentus morte, cum suis perueniet malis cooperatoribus. Hodie, quamcum socii submerget; nec de eis etiam unus remcabit fabulator. Post aliquantum paucularum interuentum morarum, dies serenissima ecce de mari oborta, sicut Sanctus dixerat, nubes cum magno furore venti emissa raptorem cum præda inter MALEAM & COLOSVM insulam inueniens subito turbato submersit medio mari. nec ex eis iuxta verbum Sancti, qui nauinerant, vel unus eus sit; mirumtis una rapaces ad inferna submersos prostrauit procella; misere quidem, sed dignè.

Alio quoque in tempore vir sanctus quandam de nobili PTOLOMÆI genere exulem in manum alicuius ditis viri diligenter assurgans commendauit, ut in eius comitatu, quasi unus de amicis, per aliquot menses conuersaretur. Quem cum tali commendatione de Sancti manu viri suscepisset commendatum; post paucos dies dolorseagens crudeli eum iussione trucidauit. Quod immane scelus cum Sancto à commendatis esset nuntiatum, sic respondens profatus est, Non mihi, sed DEO infelix ille homunculus mentitus est. eius nomen de vita libro delebitur. Hæc verba astiuo nunc mediante proloquimur tempore; sed Autumnali, antequam de suilla gustet carne, at boreo saginata fructu, subita præuentus mortec, ad infernalia rapietur loca.

Hæc Sancti Propheta viri cum misello nuntiaretur homuncioni, despiciens irrisit Sanctum. Et post dies aliquot Autumnalius mensa-

mensum, eo iubente, scrofa nucum impinguata nucis iugulans
nec dum aliis eiusdem viri iugulatis suis. de qua celeriter can-
terata partem sibi in veru celerius assari præcepit, vt dea impetu-
prægustans beati viri prophetationem destrueret. Qua videbatur
sata, dari sibi popofcit aliquam prægustandam mortuus particular-
ad quam percipiendam, extensam manum, priusquam ad os conser-
teret, exspirans mortuus retrò in dorsum occidit. Et qui videbant
& audierant valde tremefacti, admirantes, CHRISTVM in lancio pro-
phetar honorificantes glorificauerunt.

18.

Alio quoque in tempore cum vir beatus in PICTORVM pro-
uincia per aliquot moraretur dies, necesse habuit fluvium transire
NESAM. Ad cuius cum accessisset ripam, alios ex accusis aspicien-
tibus homunculum, quem ut ipsius sepulcros ferent, mi-
sellum humanum homunculum, quem ut ipsius sepulcros ferent,
quædam paulo ante nantem aquatilis præripiens bestia mortuus mo-
nordit seuissimo: cuius miserum cadaver, serdilect, quidam in ab-
no subuenientes porrectis proripuere vincinis. Vir è contra hac
audiens, præcepit vt aliquis è comitibus enatas CAVPVLN in
altera stante ripa ad se nauigando reducat. Quo auditio Sancti pug-
nabilis viri præcepto, LVGNEVS, nihil moratus, obsecundans, de-
posita excepta vestimentis tunica, immittit se in aquas. Sed bestia
quæ prius non tam satiata, quam in preda accensa in profundo flu-
mine, feroci imperauit bestia, dicens: Nolis ultra progredi, nec ho-
minem tangas, retro citius reuertere. Tum bestia hac Sancti au-
dita voce retrosum, ac si funibus retraheretur, velociore cursu fugit
tremefacta; quæ prius LVGNEO nanti eò usque appropinquauit, ut
inter hominem & bestiam non amplius esset, quam vnius contulit
longitudo. Fratres tum recessisse videntes bestiam, LVGNEVSIQUE
commilitonem ad eos intactum & incolumentem in nauicula reuestrum,
cum ingenti admiratione glorificauerunt DEVUM in beato viro. Sed
& gentiles barbari, qui ad præsens inerant, eiusdem miraculi mag-
nitudine, quod & ipsi viderant, compulsi, DEVUM magnificauerunt
CHRISTIANORVM.

III

Illo in tempore quo S. COLUMBA in PICTORVM prouincia per aliquot demorabatur dies, quidam cum tota plebeius familia verbum vite per interpretatorem Sancto prædicante viro audiens credidit, credensq; baptizatus est, maritus cum marita, liberisq; & familiaribus. Et post aliquantum diecularum interuallum paucarum vnum filiorum patris familias graui corruptus ægritudine, vsque ad confinia mortis, & vita perductus est. Quem cum magi morientem vidissent, parentes cum magna exprobratione cœperunt illudere, suosque quasi fortiores Deos magnificare, CHRISTIANORVM vero tanquam infirmiori derogare. Quæ omnia cum intimarentur beato viro, zelo suscitatus DEI, ad domum cum suis comitibus amici pergit plebeis, ubi parentes nuper defuncti & proles in festas celebrant exequias. Quos Sanctus valde tristificatos videns confirmat, dictis compellat consolatoris, ut nullo modo de diuina omnipotencia dubitarent. cōsequenter percōtatur, dicens, In quo hospitiolo corpus defuncti iacet pueri statim omnē foris exclusam relinquens cateruam, solus mœstificatus intrat habitaculum. Vbi illicet flexis genibus faciem vbertum lachrymis irrigans, CHRISTVM precatur Dominum. & post ingeniculationē surgens oculos couerit ad mortuum dicens, In nomine Domini Iesu Christi resuscitare, & sua super pedestuos. Cum hac Sancti honorabilis voce anima ad corpus rediit, defunctusq; aperte reuixit oculis, cuius manum tenens Apostolicus homo erexit, & in stationem stabilens secum domum egressus deducit, & parentibus reduiuium assignauit. Clamor tum populi attollitur, plangor in latationem conuertitur, Deus CHRISTIANORVM glorificatur.

Hoc noster COLUMBA cum HELIA & HELISEO prophetis habent sibi commune virtutis miraculum, & cum PETRO & PAULO & IOANNE Apostolis partem honoris similem in defunctorum resuscitatione, & inter utrosque, hoc est, Prophetarum & Apostolorū ecclœs honorificam coelestis patriæ sedem, homo Propheticus & Apostolicus eternalem cum Christo, qui regnat cum Patre in unitate Spiritus S. per omnia secula.

Eodem in tempore vir venerandus quandam à BROICHANO MAGO SCOTHICAM postulauit seruā, humanitatis miseratione liberandam; quam cum ille duro valde & stolido retentaret animo, Sanctus ad eum locutus, hoc profatur, Modo scito BROICHANE scito, Fff quia

quia si mihi hanc peregrinam liberare captiuam nolueris, prima de hac reuertar prouincia, citius morieris. Et hoc coram BRVDEOLAGE dicens, domum egressus regiam, ad NESAM venit fluum: de quo videlicet fluvio lapidem attollens candidum ad comites, Signat, in hunc candidum lapidem, per quem Dominus in hoc geniti populo multas ægrotorum perficiet sanitates. Et hoc effatus verbum sequenter intulit, inquiens, Nunc BROICHANVS fortiter concussum est. Nam Angelus de coelo missus, grauitate illum percutiens, vitream in manu eius, de qua bibebat, confregit in multa fragmenta; ipsum vero anhelantem ægra reliquit suspiria, morti vicinum. Hoc in loco paululum expectemus binos Regis nuntios ad nos celeriter missos: BROICHANO morienti citius subueniamus. Nunc BROICHANVS formidabiliter corruptus ancillam liberare est paratus.

notione. Adhuc Sancto hæc loquente verba, ecce sicuti prædicterat; duo à Rege missi equites adueniunt, omnia quæ in Regis motio debito BROICHANO iuxta Sancti vaticinium sunt acta, enarrantes, & depositi confessione, de BROICHANO iuxta, & de Magi correptione, defrumenta parata absolutione; hocque intulerunt, dicentes: Rex & eius familiares nos ad te miserunt, ut nutritio tuis BROICHANO subuenias mox morituro.

Quibus auditis Legatorum verbis Sanctus binos de comitum numero ad Regem cum lapide à se benedicto mittit, dicens, Si in primis promiserit se BROICHANVS famulam liberaturum, tum deinde hic lapillus intinguatur in aqua; & sic de eo bibat, & continuò salutem recuperabit. Si vero renuerit refragans absolvi seruam, statim morietur.

Duo missi verbo Sancti obsequentes ad aulam deueniunt regiam, verba viri venerabiliter enarrantes Regi, quibus intimatis Regi & nutritio eius BROICHANO, valde expauerunt. Eadem horalibera-ta famula Sancti Legatis viri assignatur, lapis in aquam intingitur, mirumque in modum lapis contra naturam in aquis supernata, quasi pomum, vel nux; nec potuit Sancti benedictio viri submersus de quo BROICHANVS natante bibens lapide, statim à vicina reddit morte, integrumq; carnis recuperavit salutem. Talis vero lapis postea in thefauris Regis reconditus, multis in populo ægritudinum sanitas similiter in aqua natans intinctus, Domino miferante effecta.

Mirum dictu, ab his ægrotis, quorum vita terminus superueniebat, requisitus idem lapis nullo modo reperiri poterat, sic & in die obitus BRVDEI Regis quærebatur, nec tamen in eodem loco, ubi fuit reconditus prius, inueniebatur,

P. 9

Post lupa memorata peracta quadam die BROICHANVS ad Sanctum proloquens virum, infit: Dicito milii COLUMBA, quō tempore cupis nauigare. Sanctus, Tertia, ait, dic, DEO volente, & vita comite, nauigationem proponimus incipere. BROICHANVS è contra, Non poteris, ait, nam ego ventum tibi cōtrarium facere, caliginemq; ait, omnium dominatur, in cuius nomine omnes nostri motus ipso gubernante diriguntur. Quid plura? Sanctus eadem die, sicut proposuit, ad lacum fluminis Nis. & longum multa prosequente ceterua, veniam: Magi vero gaudere tum cœpere, magnam videntes superindutam caliginem, & contrarium cum tempestate flatum. Nec mirum haec interdum arte Dæmonum posse fieri, Deo permittente, vt etiam legiones sancto GERMANO EPISCOPO desin GALLICO cauerat; & opposentes pericula pellentes cōcitatibat, cœlumq; dieq; tenebrarum caligine obducebat. Quæ tamē oīa, sancto orante GERMANO, dicto citius fedata detersa cessarunt caligine. Noster itaq; COLUMBA videntes contra se elementa concitarifurentia, CHRISTVM inuocat Deum, cimbulamq; ascendens, nautis habitantibus, ipse constantior factus velum contra ventum iubet subrigi.

Quo facto, omni inspectante turba, nauigium contra flatu*mira* vectu*occurredit* velocitate, & post haud grande interuallū venti contrarii ad itineris ministeria cum omnium admiratione reuertūtur. Et sic per totam illam diem flabris lenibus secundi flantibus bellator, quantus, & qualis idem vir venerandus fuerit; in quo Devo*tilica* inlustre suum manifestauit nomen.

Alio in tempore, hoc est, in prima Sancti fatigacione itineris ad Regem BRVDEVM, casu contigit, vt idem REX fastu elatus regio suæ munitionis superbè agens, in primo beati aduentu viri, non aperte portas, quod ut cognouit homo DEI cum comitibus ad valvulas portarum accedens, primum DOMINICÆ CRVCIS imprimens SIGNVM; tum deinde manum pulsans contra ostia ponit, quæ continuò sponte retro retrusis fortiter seris cum omni celeritate aperta est, quibus statim apertis, Sanctus consequenter cum suis focis intravit. Quo cognito REX cum senatu valde pertimesca*ffff* 2 scens,

scens, domum egressus obuiam cum veneracione beato pergit nra
pacificisque verbis blandè admodum compellat, & ex ea in posterum
die sanctum & venerabilem virum idem regnator suu omnibus vita
reliquis diebus valde magna honorauit, vt decuit, honorifican-

^{23.} tia.
Alio itidem in tempore vir beatus aliquantis in SCOTIA ve-
satus ad visitandos fratres, qui in MONASTERIO DIVINI RVRIS com-
mancabant Riuuoloru ab eis inuitatus perrexit; sed casu aliquo occidi-
vit eo ad Ecclesiam accedente claves non reperitur Oratori. Cum ve-
rò Sanctus de non repertis adhuc clavibus, & obleratis foribus inter-
se conquirentes alios audisset, ipse ad osium appropinquans, Poter-
est Dominus, ait, domum suam etiam sine clavibus seruis suis apri-
re. Cum hac tum voce subito retrò retruis forti motu pessulis, spom-
ples ingreditur, & hospitaliter à fratribus suscepimus honorabiliter
omnibus veneratur.

^{24.} Alio in tempore quidam ad Sanctum plebeius venit pauperi-
mus, qui in ea habitat regione, quæ stagni litoribus aponi of-
contermina. Huic ergo miserabili viro, qui vnde maritam, & par-
tulos cibaret, non habebat, vir beatus petenti miseratus, vt potuit,
quandam largitus eleemosyram, ait, Miselle homuncio, tolle de syua
contulum vicina, & ad me citius defer. Obsecundans miser iuxta San-
cti iussionem detulit materiam, quam Sanctus excipiens in veru ex-
cuit, quodq; propria exacuminans manu benedicens, & illudignans
inopè dixit: Hoc veru diligenter custodi, quod, vt credo, nec homini
nec alicui pecori nocere poterit, exceptis feris bestiis quoq; & pisces
bus. Et quamdiu talen habueris sudem, nunquam in domo tua cer-
tainæ carnis cibatio abundans deerit. Quod audiens miser mendicu-
lus valde gauisus, domum reuertitur, veruq; in remotis terræ infixo
locis, quæ sylvestres frequentabant feræ, & vicina transfacta nocte
mane primo pergit reuilitare volens veru, in quo miræ magnitudinis
ceruum cecidisse repperit, transmissum. Quid plura? Nulla, vt nobis
traditum est, transire poterat dies, quæ non aut ceruum, aut ceriam,
aut aliquam reperiit in veru infixo cecidisse bestiam, repleta quoque
tota de ferinis carnibus domo, vicinis superflua vendebat, quæ hospi-
tium suu domus capere non poterant.

Sed tamen diaboli inuidia per sociam, vt Adam, & hunc etiam
miserum inuenit; quæ non quasi prudens, sed fatua taliter ad ma-
ritum

ritum locuta est: Tolle de terra veru. Nam si in eo homines, aut etiam pecora perierint, tu & ipse, & ego cum liberis nostris aut occidemur, aut captiui ducemur. Ad hanc maritus inquit: Non ita fiet. Nam sanctus vir mihi benedicens sudem dixit; quod nunquam hominibus, aut etiam pecoribus nocet. Post hæc verba mendicus vxori confidentis, pergit, & tollit de terra veru intra domum quasi amans illud secus parietem posuit, in quo mox domesticus eius incidentis canis dispergit. Quo pereunte, rursum marita: Vnus, ait, si maritus veru de pariete remouens ad sylvam reportat, & in densioribus infixit dumnis, ut putabat, vbi à nullo posset, animante offendit: sed postera reuerlus die capream in eo cecidisse & periisse reperit. Inde quoque illud remouens in fluvio, qui Latinè potest dici **NIGRA DEA**, iuxta ripam sub aqua abscondens infixit. Quod alia reuifitans die Esocen in eo mira magnitudinis transfixum, & revertentum inuenit, quem de flumine eleuans vix solus ad domum reportare poterat: veruque secum de aqua simul reportans extrinsecus in superiori tecti affixit loco, in quo & coruus de volatus impetu dispergit iugulatus.

Quo facto, miser fatuus consilio coniugis depravatus veru' tollemens de tecto assumpta securi in plures concidens particulas, in ignem proiecit, & postea quasi suæ paupertatis amissio non mediocri solatio, remendicare, ut meritus, coepit. Quod videlicet penuræ rerum solamen sapè superius in veru memorato dependebat, quod pro pedicis, & retibus, & omni venationis & pescationis genere seruatum posset sufficere, beati viri donatum benedictione. quodq; amissum miser plebeius eo ditatus pro tempore ipse cum tota familiola sero licet omnibus de cetero deplanxit reliquis diebus vitæ.

Alio in tempore beati legatus viri **LUGAIDVS** nomine ad Scottiam iussus nauigare proponens inter naualia nauis sancti instrumenta vtre laetarium que situm inueniens sub mari, congestis super eum non paruis lapidibus madefaciendum posuit, veniensque ad sanctum quod de vtre fecit, intimauit. Qui subridens, inquit, Vter quem, vt dicis, sub vndis posuisti. hac vice, vt æstimo, non te ad Hiberniam comitabitur. Cur, ait, non mecum in naui comitem cum Itaq; **LUGAIDVS** mane postera die ad retrahendum de mari vtre pergit, quem tamen latitia noctu subtraxit vnda. Quo non reperto, ad

Ffff 3

san-

sanctum reuersus tristis, flexis in terram genibus, suam confessus est negligentiam. Cui sanctus illum consolatus ait; Noli frater prodigibus cōtristari rebus. vter quem salatia suffulit ad suum locum portuum egressum reportabit venalia.

Eadem die post LVG AID I de Iova insula emigrationem, hinc transacta nona sanctus ex circumstantibus sic profatus, ait: Nunc ex vobis unus ad æquor perget, utrem de quo LVG AID VS querebut, & quem salatia suffulerat vnda, nunc venilia retrahens, in loco rude subtractus est, repræsentauit. Quo sancti auditio verbo, quidam alter iuuenis ad oram cucurrit Maris, repertumque vtrem, sicut praetererat sanctus, cursu reuersus concito, reportans valde gaufus coram sancto cum omnium, qui ibidem erat, admiratione affignauit. In huius sapè dictum est, binis narrationibus superius descriptis, quamlibet in paruis rebus, sude videlicet & vtre, propheticè simul & virtutis miraculum comitari cernuntur. Nunc ad alia tendamus.

Quadam die sanctus in Iova commanans insula citò à lectione surgens & subridens dicit: Nunc ad orationē mihi properandum, pro quadam miscellula deprecet D E V M femina, que nunc in HYERONIA nomen huic inclamatans commemorat. COL VMB E in magnis parturitionis difficultimæ torta punitionib⁹; & idèo per me à Domino de angustia absolutionē dari sibi sperat: quia & mihi est cognationalis de meæ matris parentela genitor habens progenitū. Hec dicens sanctus illius mulierculæ motus miseratione ad Ecclesiam currit, flexis genibus pro ea CHRISTVM de homine natū exorat. Et post precationē Oratoriū egressus ad fratres profatur occurrit, in quibus: Nunc p̄picius Dominus Iesus de muliere progenitus oportune misericordie subueniens eam de angustiis liberavit, & prosperè problem peperit; nec haec morietur vice. Eadē hora sicuti sanctus prophetizauit miscella femina nomen eius in uocā absoluta salutē recuperauit. Ita ab aliquib⁹ postea de SCOTHIA, & de eadem regione, ubi mulier inhabitabat, transmigratis in tib⁹ intimatū est.